



AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO
TERCEIRO QUADRIMESTRE - 2019

LEGISLAÇÃO

ART. 9º PARÁGRAFO 4º- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48º PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA

AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS

DESPESAS

RESULTADO PRIMÁRIO

RESULTADO NOMINAL

MONTANTE DA DÍVIDA

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

SITUAÇÃO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

IDENTIFICAÇÃO DE EVENTUAIS
PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS
RISCOS CAPAZES DE AFETAR AS
CONTAS PÚBLICAS, INFORMANDO AS
PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS,
CASO SE CONCRETIZEM.

Ex.: Perda de Receita.

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2019

RECEITA RESUMIDA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	78.776.502,00	91.432.808,17	12.656.306,17	116,07
RECEITAS DE CAPITAL	1.631.530,00	17.004.516,01	15.372.986,01	1.042,24
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.325.000,00	3.473.551,11	148.551,11	104,47
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	---
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-6.303.848,60	-6.549.738,68	-245.890,08	103,90
TOTAL	77.429.183,40	105.361.136,61	27.931.953,21	136,07

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2019

RECEITA

ART. 9º §4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	78.776.502,00	91.432.808,17	12.656.306,17	116,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.092.214,00	17.527.739,88	9.435.525,88	216,60
CONTRIBUIÇÕES	2.297.344,00	2.750.637,07	453.293,07	119,73
RECEITA PATRIMONIAL	6.708.812,00	13.348.143,80	6.639.331,80	198,96
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.292.099,00	57.291.687,03	-4.000.411,97	93,47
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	386.033,00	514.600,39	128.567,39	133,30
RECEITAS DE CAPITAL	1.631.530,00	17.004.516,01	15.372.986,01	1.042,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	---
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	---
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.631.530,00	17.004.516,01	15.372.986,01	1.042,24
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.325.000,00	3.473.551,11	148.551,11	104,47
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	---
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-6.303.848,60	-6.549.738,68	-245.890,08	103,90
T O T A I S	77.429.183,40	105.361.136,61	27.931.953,21	136,07

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

RECEITA – FECHAMENTO/2019

ART. 9º §4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	229.619.285,00	236.313.164,95	-6.693.879,95	102,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	26.372.849,00	35.207.817,96	-8.834.968,96	133,50
CONTRIBUIÇÕES	6.688.344,00	7.174.187,64	-485.843,64	107,26
RECEITA PATRIMONIAL	20.126.436,00	33.241.847,30	-13.115.411,30	165,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	175.273.559,00	158.592.119,91	16.681.439,09	90,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.158.097,00	2.097.192,14	-939.095,14	181,09
RECEITAS DE CAPITAL	10.161.530,00	17.254.814,50	-7.093.284,50	169,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	---
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	0,00	30.000,00	---
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.131.530,00	17.254.814,50	-7.123.284,50	170,31
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	8.552.480,00	8.782.821,90	-230.341,90	102,69
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	---
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-18.233.295,00	-19.062.761,58	829.466,58	104,55
T O T A I S	230.100.000,00	243.288.039,77	-13.188.039,77	105,73

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2019

DESPESA RESUMIDA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPESAS CORRENTES	67.830.038,00	61.381.702,20	-6.448.335,80	90,49
DESPESAS DE CAPITAL	4.522.129,00	1.862.691,93	-2.659.437,07	41,19
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.995.062,00	3.320.569,11	-674.492,89	83,12
T O T A I S	76.347.229,00	66.564.963,24	-9.782.265,76	87,19

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2019

DESPESA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESP CORRENTES EXCETO INTRA	67.830.038,00	61.381.702,20	-6.448.335,80	90,49
PESSOAL E ENCARGOS	29.531.219,00	30.366.816,97	835.597,97	102,83
JUROS DA DÍVIDA P/ CONTRATO	0,00	0,00	0,00	---
OUTRAS DESP CORRENTES	38.298.819,00	31.014.885,23	-7.283.933,77	80,98
DESP INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.995.062,00	3.320.569,11	-674.492,89	83,12
DESPESAS DE CAPITAL	4.522.129,00	1.862.691,93	-2.659.437,07	41,19
INVESTIMENTOS	4.522.129,00	1.747.783,38	-2.774.345,62	38,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	114.908,55	114.908,55	---
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	---
T O T A I S	76.347.229,00	66.564.963,24	-9.782.265,76	87,19

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DESPEZA – FECHAMENTO/2019

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESP CORRENTES EXCETO INTRA	188.805.992,00	162.697.402,65	26.108.589,35	86,17
PESSOAL E ENCARGOS	81.992.592,00	82.401.418,37	-408.826,37	100,50
JUROS DA DÍVIDA P/ CONTRATO	0,00	0,00	0,00	---
OUTRAS DESP CORRENTES	106.813.400,00	80.295.984,28	26.517.415,72	75,17
DESP INTRA-ORÇAMENTÁRIA	10.436.910,00	8.977.636,21	1.459.273,79	86,02
DESPESAS DE CAPITAL	12.661.385,00	2.491.592,91	10.169.792,09	19,68
INVESTIMENTOS	12.626.385,00	2.376.684,36	10.249.700,64	18,82
INVERSÕES FINANCEIRAS	35.000,00	114.908,55	-79.908,55	328,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	---
T O T A I S	211.904.287,00	174.166.631,77	37.737.655,23	82,19

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2019

COMPARATIVO – RECEITA E DESPESA

EXERCÍCIO DE 2019

UG	Receita Realizada	Despesa Liquidada	Diferença	%
PREFEITURA	176.151.884,62	92.948.541,10	83.203.343,52	52,77
FMS	18.593.968,50	54.535.446,56	- 35.941.478,06	293,30
FMAS	293.866,18	2.455.403,14	- 2.161.536,96	835,55
FMCA	13.521,83	162.272,62	- 148.750,79	1.200,08
FMI	449,83	4.089,21	- 3.639,38	909,06
FPSMP	48.234.348,81	17.243.876,12	30.990.472,69	35,75
CÂMARA	---	6.817.003,03	- 6.817.003,03	---
TOTAL	243.288.039,77	174.166.631,78	69.121.407,99	71,59

Fonte: SGP / SICOF (DER - Dem. Mensal Exec. Rec. p/ UG) - Fonte: SGP / SICOF (DEI - Dem. Exec. Mensal Desp. P/ Item)

RESULTADO PRIMÁRIO

O QUE É RESULTADO PRIMÁRIO?

Resultado Primário é a diferença entre as receitas orçamentárias e as despesas orçamentárias, deduzindo das receitas orçamentárias aquelas receitas de natureza financeira (receitas provenientes de aplicações financeiras e operações de crédito) e das despesas orçamentárias aquelas despesas com amortização e juros da dívida pública interna e externa, aquisição de títulos representativos de capital já integralizados e relativas a concessão de empréstimos.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO 2019

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

RECEITAS PRIMÁRIAS	
REC. FISCAIS CORRENTES (I)	184.346.399,60
Impostos, Txs e Cont. de Melhoria	35.207.818,00
Receita de Contribuição	7.174.187,60
Receita Patrimonial Líquida	33.241.847,30
Transferências Correntes	139.529.358,30
Demais Receitas Correntes	2.097.192,20
RECEITA DE CAPITAL (II)	17.254.814,50
Operações de Crédito (III)	---
Amortização de Empréstimos (IV)	---
Alienação de Bens (V)	---
Transferências de Capital	17.254.814,50
Outras Receitas de Capital	---
REC. FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV – V)	17.254.814,50
REC. PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	201.601.214,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	
DESP. PRIMÁRIAS (XIII)	159.968.868,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	97.023.369,90
JUROS E ENC. DA DÍVIDA (XIV)	0,00
OUTRAS DESP. CORRENTES	62.945.498,80
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII – XVI)	159.968.868,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.080.340,80
INVESTIMENTOS	2.034.047,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	46.293,70
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX)	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI – XVII – XVIII – XIX)	2.080.340,80
Reserva de Contingência (XXII)	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XIII) = (XV + XXI + XXII)	162.049.209,60

RESULTADO PRIMÁRIO

RESULTADO NOMINAL

* O que é Resultado Nominal?

Resultado Nominal é a diferença entre a variação da dívida fiscal líquida entre dois períodos.

* O que é dívida fiscal líquida?

É o resultado da diferença apurada entre a dívida pública e o ativo financeiro (disponibilidade de caixa, aplicações financeiras e outros ativos financeiros) atualizado, mais as receitas de privatizações.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 2019

Dívida Fiscal Líquida do Exercício Anterior (2018)	-14.514.598,90
Dívida Fiscal Líquida do Exercício (2019)	-53.625.454,20
Resultado Nominal	39.110.855,30

REALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Coordenadoria de Controle Interno

e

Secretaria Municipal de Fazenda

